
OPINIA NR 31/2022           

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

Z DNIA 8 kwietnia 2022 r. 
«TableEnd:SzablonAktyKierowania» 

 

dotycząca projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zasad udzielania dotacji 

celowych na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska przez spółdzielnie i wspólnoty 

mieszkaniowe na obszarze Gminy Miejskiej Kraków – druk nr 2635. 
 

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały nr XIVIII/435/96 

Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa (Dz. Urz. Woj. 

Małopolskiego z 2019 r., poz. 7074 oraz z 2020 r. poz. 919) postanawia się, co następuje: 

 

Opiniuje się negatywnie projekt uchwały Rady Miasta Krakowa, wniesiony przez Klub 

Radnych Kraków dla Mieszkańców w sprawie zasad udzielania dotacji celowych na realizację 

zadań z zakresu ochrony środowiska przez spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe na obszarze 

Gminy Miejskiej Kraków – druk nr 2635. 

 

 

 

UZASADNIENIE 

 

 

 Kraków od lat podejmuje działania mające na celu zwiększanie udziału energii 

odnawialnej w bilansie energetycznym Miasta. Obecnie na terenie Gminy Miejskiej Kraków 

funkcjonuje Program rozwoju odnawialnych źródeł energii, przyjęty uchwałą  

nr XXXVI/915/20 Rady Miasta Krakowa z dnia 26 lutego 2020 r. Program ma na celu 

realizację zadań z zakresu ochrony środowiska, związanych ze wspomaganiem wykorzystania 

lokalnych źródeł energii odnawialnej oraz wprowadzanie bardziej przyjaznych dla środowiska 

nośników energii w budynkach i lokalach mieszkalnych oraz kierowany jest do osób 

fizycznych.  

Inicjatywa stworzenia systemu dofinansowania do zakupu odnawialnych źródeł energii 

dedykowanego dla spółdzielni oraz wspólnot mieszkaniowych powstała w wyniku realizacji 

rekomendacji Krakowskiego Panelu Klimatycznego, który rozpoczął swoje prace w kwietniu 

2021 r. Jego realizacja jest zgodna z Polityką Klimatyczną Unii Europejskiej, Polityką 

Energetyczną Państwa do 2040 r. w zakresie zwiększania udziału energii odnawialnej  

w całkowitym zużyciu energii oraz Strategią Rozwoju Miasta Krakowa. 

Przedłożony przez Klub Radnych Kraków dla Mieszkańców projekt uchwały narusza 

jednak w sposób istotny art. 403 ust. 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony 

Środowiska (tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późn. zm.), w związku z art. 221  

ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity: Dz. U.  

z 2021 r., poz. 305 z późn. zm.) oraz zasady techniki prawodawczej określone w rozporządzeniu 

Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” 

(tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r., poz. 283) poprzez zastosowanie przez projektodawcę techniki 

odesłania, w zakresie kwestii dotyczących m.in. trybu udzielania dotacji, ich rozliczania, 

sposobu kontroli zadania, zgód właścicieli lub współwłaścicieli, podmiotów mogących być 

beneficjentem dotacji, do innego obowiązującego aktu prawa miejscowego, jakim jest uchwała 



2 

 

nr XXXVI/915/20 Rady Miasta Krakowa z dnia 26 lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia 

Programu rozwoju odnawialnych źródeł energii na obszarze Gminy Miejskiej Kraków (np. § 9, 

§ 12 projektu uchwały) oraz przepisów powszechnie obowiązujących (np. § 4 projektu).   

Zgodnie bowiem z art. 403 ust. 5 ustawy Prawo Ochrony Środowiska zasady udzielania 

dotacji celowej obejmujące w szczególności kryteria wyboru inwestycji do finansowania lub 

dofinansowania oraz tryb postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposób jej rozliczania 

określa odpowiednio rada gminy albo rada powiatu w drodze uchwały. Ponadto, zgodnie  

z art. 221 ust. 4 ustawy o finansach publicznych, tryb postępowania o udzielenie dotacji, sposób 

jej rozliczania oraz sposób kontroli wykonywania zleconego zadania określa, w drodze 

uchwały, organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego, mając na uwadze zapewnienie 

jawności postępowania o udzielenie dotacji i jej rozliczenia. Pominięcie w projekcie aktu prawa 

miejscowego wymaganych przez ww. przepisy prawa przedmiotu regulacji o charakterze 

proceduralnym (tj. zasady udzielania oraz rozliczania dotacji celowych, sposób kontroli) 

skutkować winno stwierdzeniem nieważności tego aktu przez odpowiednie organy nadzoru 

(wojewodę, regionalną izbę obrachunkową), które sprawują nadzór wyłącznie  

w oparciu o kryterium zgodności z prawem (art. 91 ust. 1 w związku z art. 85 ustawy  

o samorządzie gminnym).  

Dopuszczalne jest zastosowane w projekcie Klubu Radnych Kraków dla Mieszkańców 

odesłanie do uregulowań z innych aktów prawnych. Jednakże metody regulacji zaproponowane 

przez projektodawcę naruszają w sposób istotny zasady techniki prawodawczej określone 

w rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad 

techniki prawodawczej”. Tekst zawierający odesłanie winien służyć zapewnieniu spójności 

aktu prawnego, zawierać dokładne wskazanie aktu normatywnego, zakresu spraw, dla których 

odesłanie zostaje sformułowane, jak też zawierać jednoznaczne wskazanie tej części tekstu, 

której dotyczy odesłanie. Przepisy uchwały powinny być zredagowane tak, by dokładnie  

i w sposób zrozumiały dla adresatów zawartych w nich norm wyrażały intencje uchwałodawcy.  

Podjęta przez projektodawcę próba sanowania braków zastosowaniem techniki 

odesłania do innego obowiązującego aktu prawa miejscowego oraz przepisów powszechnie 

obowiązujących w sposób ogólnikowy przez co nieprecyzyjny, np. poprzez odesłanie do 

rozdziału danej uchwały, bądź ustawy bez wskazania konkretnych norm prawnych, które 

poprzez odpowiednie zastosowanie miałyby stanowić podstawę praw i obowiązków 

beneficjentów dotacji celowej stanowią istotne naruszenie przepisów prawa. Powołane wyżej 

przepisy w sposób jednoznaczny przesądzają o konieczności jasnego i precyzyjnego 

uregulowania zasad udzielania dotacji celowej w akcie prawa miejscowego. Uchwała powinna 

wyczerpująco regulować daną dziedzinę spraw, nie pozostawiając poza zakresem jej 

uregulowania istotnych fragmentów tej dziedziny.  

Ponadto w § 9 projektu uchwały wskazano, iż wzór wniosku o udzielenie dotacji oraz 

wzór umowy dotacyjnej zostaną podane do publicznej wiadomości w ogłoszeniu o naborze 

wniosków oraz na stronach Biuletynu Informacji Publicznej Miasta Krakowa. Zgodnie  

z orzecznictwem Regionalnej Izby Obrachunkowej wzór wniosków, określenie załączników, 

jakie należy dołączyć do wniosku są elementami określenia trybu postępowania o udzielenie 

dotacji. Stanowi to podstawę do stwierdzenia nieważności uchwały przez RIO (patrz: uchwała 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie z dnia 13 maja 2020 r.  



3 

 

Nr KI-411/140/20, Wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie z dnia  

9 marca 2021 r. I SA/Kr 696/20). 

W § 2 ust. 6 określono, iż udzielana dotacja nie będzie pomocą publiczną oraz pomocą 

de minimis. Kwestia ta wymaga szczegółowego uregulowania, bowiem  m.in. spółdzielnie 

mieszkaniowe uznaje się za przedsiębiorstwo w rozumieniu unijnych przepisów o pomocy 

publicznej, albowiem podmioty te w zakresie prowadzonej działalności mogą konkurować na 

rynku budowy i sprzedaży mieszkań, domów jednorodzinnych oraz zarządzania 

nieruchomościami, na którym funkcjonuje wielu przedsiębiorców, w tym także z innych państw 

członkowskich UE. 

Mając na uwadze przedstawione powyżej istotne naruszenia przepisów prawa i ich 

konsekwencje projektowany akt prawa miejscowego w zaproponowanym kształcie nie może 

być przedmiotem skutecznego procesu legislacyjnego, który w konsekwencji nie zostanie 

zakwestionowany przez organy nadzoru. 

Odnosząc się do kwestii merytorycznych programu, należy poddać w wątpliwość m.in.  

propozycję regulacji określoną w § 2 ust. 3 wskazującą, że wytwarzana energia elektryczna ma 

służyć wyłącznie zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych we wspólnocie lub spółdzielni, która 

nie jest możliwa do realizacji pod względem technicznym i prawnym, ponieważ wytwarzana 

energia może zaspokajać również potrzeby w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej.  

Dodatkowo projektodawca wskazał, iż dotacja udzielana będzie do mikroinstalacji  

i małej instalacji. Podkreślić jednak należy, iż na części wspólne jednego budynku 

wielorodzinnego wystarczająca jest mikroinstalacja fotowoltaiczna (moc do 50 kWp).  

W realizacji takich przedsięwzięć często pojawiają się przeszkody techniczne (np. problem  

z miejscem na dachu budynku ze względu na pozostałą infrastrukturę, która się na nim 

znajduje). Ponadto przy małych instalacjach proces przyłączenia do sieci elektroenergetycznej 

jest bardziej skomplikowany niż w przypadku mikroinstalacji, wymaga wielu dodatkowych 

formalności.  

 Wskazać również należy, że dla dwóch podstawowych kryteriów określonych w § 10 

(tj. 5 000 zł za każdy kWp mocy instalacji fotowoltaicznej, ale nie więcej niż 60 % poniesionych 

kosztów kwalifikowanych; maksymalna kwota dotacji w wysokości 150 000 zł), na podstawie 

których następuje udzielenie dotacji nie przedstawiono uzasadnienia wyboru kryteriów  

i sposobu ich wyliczenia.  

Ponadto odnosząc się do § 11 dotyczącego warunków technicznych, projekt uchwały 

powinien zawierać zapis dopuszczający normy zastępujące, bowiem produkcja urządzeń cały 

czas się rozwija, a normy podlegają dezaktualizacji (dwie normy PN-EN 61646  

oraz PN-EN 50438 w zaproponowanym projekcie uchwały mają już normy zastępujące). 

Dodać również należy, że zaproponowany przez projektodawcę tryb jednego czytania 

jest niezgodny z § 34 statutu Miasta Krakowa określonym uchwałą nr XLVIII/435/96 Rady 

Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa, z późn. zm. 

Należy również podkreślić, że projektodawca nie wskazał źródła finansowania oraz nie 

oszacował zapotrzebowania finansowego niezbędnego do obsługi programu. 

Ponadto jak zwrócono uwagę na wstępie, w 2021 r. odbył się Krakowski Panel 

Klimatyczny poświęcony zmianom klimatu i neutralności klimatycznej Miasta, który miał dać 

odpowiedź na pytanie: jak władze i mieszkańcy mogą ograniczyć zużycie energii i zwiększyć 

wykorzystanie energii odnawialnej. Efektem prac Panelu było wypracowanie i przekazanie 



4 

 

władzom Miasta 32 rekomendacji, w tym rekomendacji dotyczącej stworzenia 

programu dofinansowań do zakupu i montażu instalacji odnawialnych źródeł energii dla 

budynków wielorodzinnych. Według harmonogramu planu wdrażania rekomendacji, termin 

opracowania programu został wskazany na koniec czerwca 2022 r. Obecnie trwają prace  

w Urzędzie Miasta Krakowa nad opracowaniem programu, polegające na diagnozie potrzeb, 

konsultacjach z podmiotami będącymi potencjalnymi beneficjentami programu. Po 

przygotowaniu, projekt uchwały zostanie przedstawiony do przyjęcia przez Radę Miasta 

Krakowa. 

Mając na uwadze powyższe, negatywnie opiniuję projekt uchwały według druku  

nr 2635.  

 

 


